/
',illI

АлминистрАция "ко1\4Арихинского сЕльсовЕтА
ШИПУНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.08.2024 Jф4

о внсlсении изменений в постановлениё

.}tb 23 от 1б.09.2015 (Об утверждении Положения
о комиссии по соблюдению требований к служебному
повед(ению муницип€tпьных служащих
урегулированию конфликта интересов)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерацйи
25.0|.2024 J\Ъ 7| о внесении изменений в Указ Президента Россий
Феде,рttции от 01.07.2010 N 821 "О комиссиях по соблюдению
сrryжtэбному поведению федеральных государственных служащих
урегулированию конфликта интересов" постановляю:

1. Щополнить п. 10 Положения <<Основанием для проведения заседания
коми(]()ии является) подпунктом ((е>): уведомление государстве
служаtцего о возникновении не зависящих от него об
преIutтствующих соблюдению требований к служебному поведению и (.или
требс,ваний об уреryлировании конфликr а интересов.

2:,. Опубликовать данное постановление на информационном стенде
Адми:нистрации Комарихинского сельсовета
селъсо]вета в сети <Интернет>>

З. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
собоеi.

мАр

глава сельсовета С. Сапронова

ина сайте админи

:J] с)

li

Утверждено ПостановлеIlием
Комарихинского сельсовета
сельсовета от 2|.08'1.2024 Jt 45

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО СОБЛIОДВНИЮ ТРВБОВАНИЙ К
. СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ

м)rниципдльных служдIцих и урЕгулировднию
КОНФЛИКТА ИНТЕРВСОВ

1. Настоящим Положением опредеJUIется порядок формиров ания

ко

интеtr,есов (лалее - комиссия), образуемо,"I в Администрации Комарихинско
сельсоtsета.

2|,,. Комиссия в своей деятелъности руководствуется
РосслrйrскQй Федерации, федеральными конституцис)нными з

федеllальными законами, актами Президента Российской Федерации

Правительства Российской Федер ации, правовыми актами Алтайского

Е l:

Адми нистрации Комарихин ского с€льсо вета (даr, ее

служirщие) ограничений и запретов, требований о предотвращении

урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исп
ими обязанностей, установЛенных Федера_гrьным законом от 25.|2 .2008

27з-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федершrьными зако

(далее - требования к служебному поведению и (или) требования

урегул ировании конфликта интересов);
ei) в осуществлении в Администрации Комарихинского сельсовета

по пре/цупрежд ению коррупции
aJ рассмотрение вопросов, связанных с соблюдением требованиц

служtэб ному поведению и (или) требо ваний об уреryлировании конф

интересо в, в отношении МУНИЦИП€LПЬНЫХ замещаЮ щиk должно сти

муни,ц]2IП€lлъной службы в Администрации Комарихинского сельсовета и

струк,турных подрЕвделениях.
4 Комиссия образуется постановлением Администр

комарихинского сельсовета. Указанным актом определяются
комиi]с)ии и порядок ее работы.

В состав комиссии входят председатель комиссии,
председателя комиссии, секретарь и члены комиссии. Все члены ко

при прин ятии решений обладают равными правами.

,

,,

служащих,

:

t

5;. В состав комиссии входят:
а) глава Ддминистрации Комарихинского сельсовета, МУНИЦИП€LП

служitlцие Администрации Комарихинского сельсовета
С;) депутаты Комарихинского сельсовета;
в,) непосредственный руководитель муницип€Lпьного

отноltrении которого комиссией рассматривается вопрос
требо,ваний к слryжебному поведению и (или) требований об

конф.пикта интересов (с правом совещателъного голоса).
6,. В состав комиссии по решению председателя комиссии могут также

вкJIючаться предстаВители организаций, приглашаемые по запросу

пред()едателя комиссии в качестве независимых экспертов-специ€tлистов
вопросаМ, связанНым С мунициПальной службой Российской Федерации)

указания г{ерсонаJIьных данных экспертов.
?'. В заседаЕиях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а.) непосредственный руководитель муниципztльного служащего,

отношIении которого комиссией рассматривается вопрос о со

требс,ваний к спужебному поведению и (или) требований об урегулировании
конф.пlлкта интересов и определяемые председателем комиссии два
муниципапьных служащих, замещающих в органе местного самоуIIравл

должt{ссти, анаJIогичные должности, замещаемой муниципальнщм
служiltцим, в отношении которого комисLrией рассматривается этот вопрос;

t

б) другие муницип€t11ьные СJD/жащие, в органах м
само)/правлениrI; специаJIисты, которые моryт дать пояснения по воп

МУНИцl.Iпutльной службы и вопросам, рассматриваемым коми ссиеЙ;

е) уведомление государственного служащего о возникновении

зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требов

8.заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуq]т

не менее двуХ третей оТ общегО числа членоВ комиссиИ., ПроведеII4{9

заседаIrий С уIастиеМ толькО членоВ комиссии, замещающих должности
муниц]апальной сJryжбы в
недоIlустимо.

Администрации Комарихинского сельсовета

9l. Пр" возникновении прямои или косвенной личн:

заинтерес9ванности члена комиссии, которая может привести к

инте[,есов при рассмотрении вопроса, вкJIюченного в повесткУ Дня засед

коми(эс)ии, он обязан до начzrла заседания заявить об этом. В таком
соотве,гСтвующий член комиссии не принимает участиrI в рассмотр
указанного вопроса.

10. основанием для проведения заседания комиссии является:

а) представление руководителем органа местного самоуправления. в

соответствии с настоящим Положением информации о проверк9

щостOворности и полноты сведений, представляемых муниципаJIьными

служащего, в

о соблюдении

служi}tцими, материалов проверки, свидетельствующих:

I

с) представлении муниципальным служащим недостоверных или
непоJIЕtых сведений, предусмотренных настоящим Положением;

:

с, несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному.
поведtению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) поступившее специ€tлисry к4lровой службы органа местного
само)iправления в порядке, установленном нормативным правовым

орган.а местного самоуправления:
с,бращение гражданинq замещавшего в органе местного сам

должность, включенную в перечень должностеи,
нормill]ивным правовым актом органом местного самоуправлениjI, о
соглас]2Iя на замещение должности в коммерческой или некоммерч
орган.изации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правово{о
догоЕора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельrlые

фунюции по муницип€шьному управлению этой организацией входили в чгО
должtlостные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дн*
увольнения с муниципсLльной службы;

заявление муниципаJIьного служащего о невозможности по
причIцIам представить сведения о доходах, об имуществе и обяза
имушtественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннол
детей;

Bl) представление руководитеJuI органа местного самоуправления
любого члена комиссии, касающееся обеспечения соблюд
муни ципаJIьным служащим требов аний к служебному поведению и (или}
требс,ваний об уреryлировании конфликта интересов либо осуществления,,!
оргаЁе местного самоуправления мер по предупреждению коррупции. i

I,) представление руководителем структур ного поДРазд ел
материаJIов проверки, свидетельствующих о представлении муниципЕLпьным
служiltцим недостоверных или неполных сведе,нии предусм отренных
1 статьи 3 Федерального закона от 03.|2.2012 N 230-ФЗ "О контроле
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
иных лиц их доходам" (далее - Федералъный закоtI "О контроле
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,
иных лиц их доходам");

д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального
закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уведомление
коммерческой или некоммерческой организации о заключении с
гражlIанином, замещавшим должность муниципалъной ' службы " iE*

Адми:нистрации Комарихинского сельсовета и ее структурных
подрttзделениях, трудового или гражданско-правового договора
выполнение работ (оказание услуг), при условии, что указ
гражlIаLнину комиссией ранее было отк€Lзано во вступлении в трудовые,
гражlIаLнско-правовые отношения с указанной организациэй или что во

даче согласия такому гражданину на замещение им должности
коммерческой или некоммерческой организации либо на выполнение

работ,ыг на условиях гражданско-правового договора в коммерческой или

I

некоп4I\dерческой организации'комиссиеЙ не рассматрив€tлся ;

е,) уведомление государственного служащего о Ьозникновении
зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требо

к служебному поведению и (или) требований об уреryлировании ко
инте[,есов.

11. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях
адми]IIIстративных правонарушениях, а также анонимные оОращения, н9

провOдит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины. ,:

l1.1. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта ltбll пункта Jq
настоя-щего Положения, подается гражданином2 замещавшим должностъ

муниц]l{п€Lльной службы в Администрацли Комарихинского СеЛЬСОВеТа И ее

струк,турных подразделениях. В обращении указываются: фамилия,
отчество гражданина, дата его рождения, адрес места
замеfцtlемые должности в течение последних двух лет до дня
муниц],Iпutльной службы, наименование, местонахождение коММеРЧеСКОЙ

некоI\4мерческой организации, характер ее деятельности, д
(служ:ебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещ
иМ lцо|лжностИ мунициП€tлъной службы, функциИ пО муниципutльноlи},

упраI}лению в отношении коммер ческой или некоммерческой организацииD;

вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемыЙ срок qгО

дейст,вия, сумма оплаты за выполнение (оказание) по договорУ рабоТ (УСЛУГ).

В отделе муницип€Lпьной службы и кадров управления делами
Адми.нистрации Комарихинского сельсовета осуществляется расс
обраrцения, по результатам которого подготавливается мотивиров
заключение по существу обращения с учетом требований статьи
Федера_гrьного закона от 25.|2.2008 N 27З-ФЗ "О пр
коррlrццд"tt. Обращение, закJIючение и другие материапы В ТеЧеНИе

рабочих дней со дня поступления обращения представляются
комиiэс)ии ,i,;

lI.2. Обращение, ук€ванное в абзаце втором подгý/нкта "б" пУНКТа 1-0

настоящего Положения, может быть подано муниципапьным сJIужащ4м;:

планIItlующим свое увольнение с муниципальной службы, и подлежит

рассNtотрению комиссией в соответствии с настоящим Положением.
11.3. Уведомление, указанное в подпункте llдl' пунIса 10 настояще

Положения, рассматривается отделом муниципальной службы и падч

упраIlления делами Администрации Комарихинского сельсовета,

осущэствляет подготовку мотивированного заключения о с

гражlIанином, замещавшим должность муниципЕUIьной службы
Адми,нистрации Комарихинского сельсовета и ее

подрtLзделениях, требований статьи 12 Федерального закона ОТ 25.12.2008 N
27з-Ф:l "О противодействии коррупции". Уведомление, заключение и другие,
материЕtлы в течение десяти рабочих дней со дня поступления,УВеДОМЛеНЧ,
представляются председателю комиссии.

12. Председатель комиссии при цосryплении к нему информации,

содержiащей основ ания для проведения заседания комиссии :

а,) в 3-лневный срок н€вначает даry заседания комиссии. При этом

заседаI{ия комиссии не может бытъ назначена шозднее семи дней со

пост},пления указанной информации, за исключением слуrаеsф

пред)/смотренных tц/нктами |2.| и |2.2 настоящего Положения;

ei) организует ознакомление муницип.шьного сJIужащего,

котоtlогО комиссией рассматривается вопрос о соблюдении
в отнош
требовании

служебному поведению и (или) требований об уреryлиров€tнии Кон,

интеr)есов, членов комиссии и Других Лицl участвующих в зас

коми(]сииl с поступившей информацией и с результатами ее'проверки,

l2.|. Заседание комиссии по рассмотрению заявЛенИя, }К€В&ННОГО;

абзаце третьем подпункта llбll пункта 10 настоящего Положения, как прав
со дня истечения сро

о доходах об имуществ е и

1 2 2 у ведомлени е) указанн ое в по,дпункте д' пункта 10 настоящего

Положения, как пр
заседаI{ии комиссии.

авило рассма триваетс я на очер едном (плановом)

13. Заседание комиссии проводится в присутствии муниципальн

служilIцего в отношении которого рассматривается вопрос о с

треб Qtвании к служе бному поведению и (или) требований об урегу

к,онф.гIIлкта интересов при напичии письменно и про сьбы мунициII€шьн

сJtужi}щего о рассмотрении указанного вопроса без его уIастия за

коми|]с)ии проводится в его отсутствие. В слуIае неявки муницип€lJIъно

служi}щего или его представителя на заседание комиссии при отсутствии

пись]\dенноЙ просьбы муницип€Lльного служащего о рассмотрении указанного
вопроса без его уIастия рассмотрение вопроса откладывается. В слr{а9-

вторzrчной неявки муницип€lJIьного сJIужащего или его представителя без

уваж]лтельных причин комиссия может принять решение о рассмотрении

указан.ного вопроса в отсутствие муницип€Lпьного служащего.
14. На заседании комиссии заслушиваются пояснения

служiltце го (с его сог,лаQия
) и иных лиц рассматриваются материалы

сУше(]],ву предъявляемых муниципальному служащему претензий, а

допоJIЕtительные материалы.
15. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не в

разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

16. По итогам рассмотрения вогIроса, в соответствии с настоящим

положением, комиссия принимает одно из следующих решений;
а.) установить что СВеЩ,ения представленны е муниципальным служащим

в соо,гI}етствии с положение м о провер кс достоверности и полн оты сведений,

пред()тавляемых гражданами, претендующими на замепIение до.

муницип€шьной службы, и муниципZLIIьными служащими,

ЩОСТOtВOРНЫМИ И ПОЛНЫМИ;

С;) установить, что сведения, представленные муницип

сJIужi}щим, являются недостоверными и (или) неполными В этом

провод,ится не позднее одного месяца

установленного для представления сведений
обязатtэльствах имущественного характера.

I

коми(эсия рекомендует руководителю
ПРИМЭI{ИТЬ К МУНИЦИП€LПЬНОМУ

ответс:гвенности.

органа N{естного само
служащему конкретную

Bl) установить, что муниципztльный сlryжащий соблюдал требовани*
служеС;ному поведению и (или) требования об уреryлировании конф

интеt)есов;
г) установить, что муниципалъный служащий не соблюдал требо

сJtужебному поведению и (или) требования об уреryлировании ко

интересов. в этом случае комиссия рекомендует руководителю органа

местЕIо,го самоуправлениrI указать муниципальному служащему
недоIry,стимостъ нарушения требований к служебному поведению и (или}

требс,ваний об урегулировании конфликта интересов либО применИть iКi

муни ципаIIьному служащему конкретнук) меру ответственности.

дt) признать, что причина непредставления муницип€tJIьным

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущес,
характера" своих супруги (супруга) и несовершеннолетчих детей
объеr:тивной и уважительноЙ;

е) признать, что причина непредставления муницип€tJIьным
сведении о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно
хOрак.тrэра своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является

уваж]41ельной. в этом случае комиссия рекомендует муниципальному
служi}tцему принять меры по представлению указанных сведений; о ,,

){) признать, что причина непредставления муниципапьным служащиt\d

сведен.ий о
харак:тlэра

доходах, об имуществе и обязательствах имущественнопо
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних ,д

необт,ективна и является способом уклонения от представления
сведений." В этом случае комиссия рекомендует руководителю ор

местtIого самоуправлениrI применить к муниципальному

прис)/тствующих на заседании членов комиссии
19. Решения комиссии оформляются протоколами, которыеl

подш{сывают члены комиссии, принимаLшие участие в ее заседании.
2:0. В протоколе заседания комиссии ук.вываются:
а,) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества чЛенОВ КОМИСС;

и других циц, присутствующих на заседании;
:

б;) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании КОМИСС]

вопр()сов с указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципально
служirtц его, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюд
требо,ваний к служебному поведению и (или) требований об уреГУлИРОВаНИй
конф.ш{кта интересов; ],:,

в) предъявляемые к муниципЕшIьному служащему претенЗИи, МаТеРИаЛЫ,

на ко,гOрых они основываются;

I

д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и
изло)кение их выступлений;

е) источник информации, содержащей основания для про

2:1. Чпен комиссии, несогласный с ее решением, BtipaBe в письме

форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщ
к прtrтоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознако
муни цlIпальный служащий

2:,2. Копии протокола заседания комиссии в 3-дневный срок со дня
заседания направляются руководителю органа местного самоуправлениfii
ПОЛН()СТЬЮ ИЛИ В ВИДе ВЫПИСОК ИЗ НеГО - МУНИЦИП€tЛЬНОМУ СЛУЖаЩеМУilQ{
также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.

i;

2;3. Руководитель органа местного самоуправления обязан рассмотретh
прот()кол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей ко
СоЩорtд;пщиеся В неМ рекоМенДации При ПринЯТИИ решениrI о приМенени_иI
МУНИЦI.IПZLЛЬНОМУ СЛУЖаЩеМУ МеР ОТВеТСТВеННОСТИ, ПРеДУ
нормill]ивными правовыми актами, а также по иным вопросам орган
прот}Iводействия корруrtции. О рассмотрении рекомендаций комиссии]i
ПpинjIToМpешенииpyкoBoДиTеЛЬopГaнaМесTнoГoсaМoyПpaBления
письпленной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня
пост},пления к нему протокола заседания комиссии. Решение руководителя
оргаЕ.а местного самоуправлениrI оглашается на ближайшем заседани}!
комиi]сии и принимается к сведению без обсуждения.

}

2:,,4. В случае установления комиссией признаков дисциплинарн ого
просlупка в действиях (бездействии) муниципаJIьного
инфортиация об этом представляется руководителю органа местно
само)/правлениrI для решения вопроса о применении к муниципыIьно
служаtцему мер ответственности, предусмотренных норма
правс)выми актами Российqкой Федерации.

2:5. В случае установления комиссией факта совершения
служi}щим действия (факта бездействия), содержащего признащи'
адми]]Itстративного правонарушениrI или состава преступления, председате4ь_ii
комиOс)ии обязан передатъ информацию о совершении ук,ванЕого лействrля,,i
(безд,зfiglвии) и подтверждающие такой факт документы 'Е1

правс)применительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости -
немеллtенно.

2:6. Копия протокола заседания комиссии
приобrцается к личному делу муниципального служащего, в отнош

,:

или выписка из

i},

котоtlого рассмотрен
повед[ению (или) требованийи

вопро с о соблюдении треб ований к служеб

об урегулиров ании конфликта интересов.

2, 6 Выпи
службы и

коми |эс)ии и
Админи страции Комарихинского сельсовета, вручается

замеrцttвш'ему должность муниципальной службы в

Комар]ахинского селъсовета в отношении котор рассма,трив аJIсяого

указ абзаЦе втором подпункта гý/нкта 9 настоящегоанный в ((б))

роспись направляется заказным письмом уведомлением

ска из решения комиссии, заверенная

печатъю отдела муниципальной
подписью секр

1

с
под или

бращении адресу позднее одного рабочего
указан.Е{о му им в о не

следук)щего проведения ответствующего заседания комиссии
за днем со

2:, 7 Организаци онно-техничес документаци онное окое и

деятеJIьнос комиссии, а также информиров ание членов коми ссии
ти

вопр ()сах, включенных в повестку дня дате, времени и месте проведо

засед а|lия) ознакомление членов комиссии с материаJIами, предст

для lэбсуждения

кадрсlвой службы

засед ании комиссии осуще ствляются специалина

ý

t
с

a

I

*,